
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 5 Miercuri, 8 ianuarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

315/2024. — Lege pentru ratificarea Acordului în temeiul

Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării,

încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, privind

conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine

în zonele din afara jurisdicției naționale, adoptat la New

York la 19 iunie 2023 și semnat de România la New York 

la 20 septembrie 2023 ................................................ 2

1.612/2024. — Decret privind promulgarea Legii pentru

ratificarea Acordului în temeiul Convenției Națiunilor

Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay

la 10 decembrie 1982, privind conservarea și utilizarea

durabilă a biodiversității marine în zonele din afara

jurisdicției naționale, adoptat la New York la 19 iunie

2023 și semnat de România la New York la 

20 septembrie 2023 .................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.731/2024. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 5.347/2011 privind aprobarea planurilor-

cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filiera 

vocațională, profilul pedagogic ........................................ 3–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

ELECTORALE PERMANENTE

41.611/2024. — Lista partidelor politice, alianțelor politice,

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților

independenți pentru care a fost depus raportul detaliat

al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47

alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024 .......................................... 16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru ratificarea Acordului în temeiul Convenției Națiunilor Unite 

asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, 

privind conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine în zonele 

din afara jurisdicției naționale, adoptat la New York la 19 iunie 2023 

și semnat de România la New York la 20 septembrie 2023

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

2

Art. 1. — Se ratifică Acordul*) în temeiul Convenției Națiunilor

Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay la

10 decembrie 1982, ratificată de România prin Legea

nr. 110/1996, privind conservarea și utilizarea durabilă a

biodiversității marine în zonele din afara jurisdicției naționale,

adoptat la New York la 19 iunie 2023 și semnat de România la

New York la 20 septembrie 2023.

Art. 2. — Cu ocazia depunerii instrumentului de ratificare,

România formulează următoarea excepție:

„În baza art. 10 alin. (1) și a art. 70 din Acordul în temeiul

Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării referitor la

conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine în

zonele din afara jurisdicției naționale, adoptat la New York la

19 iunie 2023, România formulează o excepție de la efectul

retroactiv prevăzut la art. 10 alin. (1) a doua teză; prin urmare,

dispozițiile respectivului acord se aplică, în ceea ce privește

România, numai activităților legate de resursele genetice marine

și de informațiile digitale privind secvențierea resurselor genetice

marine în zonele din afara jurisdicției naționale care sunt

colectate și generate după intrarea în vigoare a respectivului

acord pentru România.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 315.

*) Acordul se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 5 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului 

în temeiul Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării,

încheiată la Montego Bay la 10 decembrie 1982, privind

conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității marine 

în zonele din afara jurisdicției naționale, adoptat la New York

la 19 iunie 2023 și semnat de România la New York 

la 20 septembrie 2023

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Acordului în temeiul

Convenției Națiunilor Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego Bay la

10 decembrie 1982, privind conservarea și utilizarea durabilă a biodiversității

marine în zonele din afara jurisdicției naționale, adoptat la New York la 19 iunie

2023 și semnat de România la New York la 20 septembrie 2023, și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 1.612.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 5.347/2011 privind aprobarea

planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filiera vocațională, profilul pedagogic

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și art. 248 alin. (29) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.019 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.347/2011*) privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele

a IX-a—a XII-a, filiera vocațională, profilul pedagogic, se modifică după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

4. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexele nr. 1-4**) se aplică începând

cu anul școlar 2025-2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.731.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.347/2011 nu a fost publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Anexele nr. 1-4 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

4

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 5.347/2011)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

7

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 5.347/2011)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

9

Elemente de educare a limbajului i comunic rii Metodica activit ilor de 
dezvoltare psihomotric etc.

Practica pedagogic
Practica pedagogic  comasat

Instrumentului muzical



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

10

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 5.347/2011)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

13

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 5.347/2011)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

14

Instrumentului muzical 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2025

16

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 Partidul Alianța Național Creștină partid politic

2 Partidul Dreptate și Respect în Europa pentru Toți partid politic

3 Partidul Social Democrat Independent partid politic

4 Dinulescu Ovidius Dragos candidat independent

5 Pirvulescu Virgil candidat independent

6 Stancu Stefan Alexandru candidat independent

7 Drăgan Tom Cătălin candidat independent

8 Negoita Matei Alexandru candidat independent

9 Toader Mihai candidat independent

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 41.611.

ACTE ALE AUTORITĂȚII  ELECTORALE

PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571889]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 5/8.I.2025 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


